
DECRETO N.º 4.275
DE 27 DE JULHO DE 2004

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS – 
COMAD, NOS TERMOS DO ARTIGO 5.º DA LEI N.º 1.767, DE 11 DE JUNHO DE 
1999.

BETO MANSUR, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1.º Ficam nomeados para integrarem o Conselho Municipal Antidrogas –

COMAD, nos termos do artigo 5.º da Lei n.º 1.767, de 11 de junho de 1999, para o 
biênio 2004-2006, os seguintes membros:

I – Gabinete do Prefeito 
Titular: Adriana Chafick Miguel
Suplente: Angelina Maia Ribeiro;
II – Secretaria Municipal de Governo
Titular: Helenice Fontes Alves
Suplente: Luiz Marcos de Azevedo Marques Albino;
III – Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
Titular: Adervalda Alves da Silva Lopes
Suplente: Edson Zeppini;
IV – Secretaria Municipal de Educação
Titular: Maria Helena Gomes dos Santos Cruz
Suplente: Tânia Maria Pereira Aguiar de Paula Eduardo;
V – Secretaria Municipal de Esportes
Titular: Gilmara Guerrissi Cardoso
Suplente: Gilda Maria Monteiro Nieves Martins;
VI – Secretaria Municipal de Turismo
Titular: Márcia Regina Ramos Santos
Suplente: Romilda Lorenzo Gomes;
VII – Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Eustázio Alves Pereira Filho
Suplente: Denise Conde Magalhães;
VIII – Secretaria Municipal de Ação Comunitária e Cidadania
Titular: Isa Lúcia Solitrenick
Suplente: Regina de Almeida Passos Perecini;
IX – Polícia Militar do Estado de São Paulo
Titular: Rita de Cássia Alves Diniz Martiniano
Suplente: Gustavo Pereira Lima Magnani;
X – Polícia Civil do Estado de São Paulo
Titular: Josefa Pereira
Suplente: Antonio Carlos de Castro Machado Júnior;
XI – Diretoria de Ensino – Região Santos (Secretaria do Estado da 

Educação)
Titular: Maria Helena Lopes Cotiero
Suplente: Valtílio Alves dos Anjos;
XII – Divisão Regional de Saúde – DIR 19
Titular: Suely de Lorenzo Martins
Suplente: Irene Maria Teixeira Campos;



XIII – Entidades de Recuperação
Titular: Magaly Moita Figo
Suplente: Alcione Pedro de Almeida;
XIV – Movimentos de Defesa de Direitos
Titular: Masato Okamoto
Suplente: Marcus Vinícius Pestana Ferreira;
XV – Movimentos e Organizações Sociais
Titular: José Ricardo dos Santos
Suplente: Maria Salete de Melo Silva de Jesus ;
XVI – Entidade Sindicais ou outras Organizações de Trabalhadores
Titular: Maria Salete Roma Vianna Fereira
Suplente: Alberto Higino de Camargo Assis;
XVII – Ordem dos Advogados do Brasil
Titular: José Gilberto Franco dos Santos
Suplente: Josemir Cunha Costa;
XVIII – Instituições de Estudo e Pesquisa
Titular: Edson Ornelas Francisco
Suplente: Lamartine Souza Gama;
XIX – Associações de Pais e Mestres
Titular: Cyrila Ferrão da Silva
Suplente: Inês Dantas de Souza;
XX – Conselho Municipal de Saúde
Titular: Roberto de Moura
Suplente: Idreno de Almeida;
XXI – Conselho Municipal de Educação
Titular: Oriovaldo Rodrigues Pires
Suplente: Álvaro Pereira Pinto Júnior;
XXII – Conselho Municipal de Assistência Social
Titular: Estela Gil
Suplente: Maria Aparecida Pelúsio Fassenti;
XXIII – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Titular: José Bernardo Rodrigues
Suplente: Acácia Costa.
Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 27 de julho de  julho de 2004.

BETO MANSUR
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento  de  Registro  de  Atos  Oficiais  da  Secretaria  Municipal  de  

Assuntos Jurídicos, em 27 de julho de 2004.

ROBERTO M. DE LUCA DE O. RIBEIRO
Chefe do Departamento

Publicação no Diário Oficial de Santos, em 27/07/2004


